

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α-ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ
Από το υπ' αριθ. **20/2005** πρακτικό συνεδρίασης
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας

Αρ. απόφ. **618/2005**

Π ε ρ ί λ η ψ η

Έγκριση σύναψης προγραμματικής σύμβασης μεταξύ του Δήμου και του Α.Π.Θ. για την εκπόνηση ερευνητικού προγράμματος για τη σύνταξη μελέτης ανέγερσης νέων εγκαταστάσεων του Τμήματος Μηχανικών Χωροταξίας & Ανάπτυξης στη Βέροια.

Σήμερα **10 Οκτωβρίου** του έτους **2005** ημέρα της εβδομάδας **Δευτέρα** και ώρα **20:00** συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία **6-10-2005** γραπτή πρόσκληση του Προέδρου που δόθηκε σ' όλους τους Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς Παρέδρους και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 & 119 του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) και 8 του Ν. 2539/97.

Αφού διαπιστώθηκε ότι παραβρίσκεται ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία αφού επί συνόλου **31** μελών βρέθηκαν παρόντα **28** μέλη.

Παρόντες

1. Χ. Γεωργιάδης
2. Α. Γκαμπέσης
3. Β. Γιαννουλάκης
4. Σ. Παναγιωτίδης
5. Ν. Κεχαγιόγλου
6. Ε. Δημούλα-Πετρίδη
7. Ε. Γουναράς
8. Ι. Ακριβόπουλος
9. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή
10. Θ. Σιδηρόπουλος
11. Γ. Τροχόπουλος
12. Χ. Τζήκα-Μπατσαρά
13. Μ. Σακαλής
14. Χ. Φουρνιάδης
15. Χ. Ντόβας
16. Σ. Κρομμύδας
17. Β. Ρήσσου
18. Κ. Χιονίδης
19. Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου
20. Ι. Κουρουζίδης
21. Μ. Γαβρίδης
22. Δ. Δάσκαλος
23. Α. Δελαβερίδης
24. Γ. Μιχαηλίδης
25. Σ. Μηλιόπουλος
26. Α. Παπαστεργίου
27. Α. Τσιάρας
28. Η. Σοφιανίδης

Απόντες

- I. Καλαϊτζίδης
- Κ. Πουλασουχίδης
- Γ. Ορφανίδης

Παρόντες Δημαρχιακοί

Πάρεδροι

Κ. Μιχαηλίδης

Απόντες Δημαρχιακοί

Πάρεδροι

Π. Πιτούλιας

Γ. Μανακούλης

Π. Ποταμόπουλος

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 606/2005 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Μ. Γαβρίδης, Γ. Μιχαηλίδης.
2) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 608/2005 απόφασης προσήλθε ο κ. Γ. Μιχαηλίδης.
3) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 609/2005 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Ι. Κουρουζίδης, Α. Δελαβερίδης, Η. Σοφιανίδης, Κ. Μιχαηλίδης.
4) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 612/2005 απόφασης προσήλθε ο κ. Μ. Γαβρίδης και αποχώρησαν οι κ.κ. Χ. Γεωργιάδης, Ε. Γουναράς.
5) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 617/2005 απόφασης προσήλθε ο κ. Χ. Γεωργιάδης και αποχώρησε ο κ. Α. Τσιάρας.
6) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 618/2005 απόφασης προσήλθαν οι κ.κ. Ε. Γουναράς, Α. Δελαβερίδης, Α. Τσιάρας.
7) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 628/2005 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Χ. Γεωργιάδης, Μ. Γαβρίδης.
8) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 634/2005 απόφασης προσήλθε ο κ. Κ. Μιχαηλίδης και αποχώρησε ο κ. Α. Γκαμπέσης.

Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 10^ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 6-10-2005 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου, που έχει ως εξής:

Στο πρώην Στρατόπεδο της Αγίας Βαρβάρας, που ήδη έχει παραχωρηθεί στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, εγκαταστάθηκε και λειτουργεί (από το 2004) το Τμήμα Μηχανικών Χωροταξίας & Ανάπτυξης της Πολυτεχνικής Σχολής.

Για τις ανάγκες στέγασης του Τμήματος (Αίθουσες Διδασκαλίας και Γραφεία Διοίκησης – Γραμματεία, καθώς και Κυλικείο) χρησιμοποιούνται, μετά από κατάλληλη ανακατασκευή τα προϋπάρχοντα κτήρια του Στρατοπέδου, τα οποία κρίθηκαν από τους αρμόδιους της Πολυτεχνικής Σχολής ότι ήταν ικανά να ανταποκριθούν στις ανάγκες φιλοξενίας ενός σύγχρονου Πανεπιστημιακού Τμήματος.

Όμως, χρόνο με το χρόνο, καθώς θα προστίθενται οι νεοεισερχόμενοι φοιτητές και σταδιακά θα ολοκληρώνεται ο κύκλος των 5 ετών σπουδών, οι ανάγκες σε κτηριακές εγκαταστάσεις θα γίνονται περισσότερες και εντονότερες, ενώ παράλληλα θα προκύπτουν και άλλες ανάγκες, τόσο από την με βεβαιότητα αναμενόμενη λειτουργία διαφόρων μεταπτυχιακών τμημάτων, την ανάπτυξη ερευνητικών και άλλων προγραμμάτων, την διοργάνωση επιστημονικών και άλλων εκδηλώσεων, κ.λπ.

Ακόμη, θα πρέπει να συνεκτιμηθεί και η προοπτική ίδρυσης ή και μεταφοράς στην Πανεπιστημιούπολη της Βέροιας και άλλων Τμημάτων, πέραν του ήδη λειτουργούντος Τμήματος Μηχανικών Χωροταξίας & Ανάπτυξης.

Αλλά κι αυτό ακόμη το Τμήμα είναι απολύτως βέβαιο πως θα χρειαστεί (και μάλλον ήδη χρειάζεται) κατάλληλες εγκαταστάσεις, όπως αμφιθέατρα, εργαστήρια, ειδικές αίθουσες Η/Υ, κ.λπ., που σήμερα δεν υπάρχουν.

Η θέση της Πανεπιστημιούπολης της Βέροιας (σε ελάχιστη απόσταση από την Θεσσαλονίκη, ακριβώς πάνω στον κόμβο της Εγνατίας Οδού, και με ελεύθερες εκτάσεις), την καθιστά ιδανικό χώρο για την εγκατάσταση και άλλων ακαδημαϊκών δράσεων.

Γι αυτό και προτείνεται να εκπονηθεί ένα ολοκληρωμένο σχέδιο, που θα προβλέπει την ανέγερση συγκεκριμένων κτηρίων και την κατάλληλη διάταξή τους στον χώρο αυτό, ώστε να εξυπηρετούνται κατά τον πλέον ικανοποιητικό τρόπο, τόσο οι τωρινές, όσο και (ιδίως) οι μελλοντικές ανάγκες της Πανεπιστημιακής Κοινότητας.

Το σχέδιο αυτό θα αποτελέσει την βάση για την περαιτέρω ενίσχυση, ενδυνάμωση και ανάπτυξη της Πανεπιστημιούπολης της Βέροιας, καθώς θα είναι εκ των προτέρων γνωστό ποια κτήρια μπορούν και πρέπει να ανεγερθούν, σε ποια συγκεκριμένη θέση, με ποιες ιδιότητες και προδιαγραφές, με ποιες δυνατές χρήσεις και προοπτικές, με ποια σειρά και με ποιον προϋπολογισμό.

Είναι αυτονόητο πως η ύπαρξη και η κατάλληλη προβολή ενός τέτοιου σχεδίου ενδιαφέρει πρωτίστως την Τοπική Αυτοδιοίκηση, γιατί η λειτουργία μιας οργανωμένης, και ολοένα και πιο δυναμικής Πανεπιστημιούπολης, συμβάλλει καθοριστικά στην Τοπική Ανάπτυξη, δηλαδή στην επίτευξη ενός κεντρικού σκοπού του Δήμου.

Επομένως, ο Δήμος, επιδιώκοντας και επιθυμώντας να εκπονηθεί ένα τέτοιο ολοκληρωμένο σχέδιο, ουσιαστικά εκπληρώνει μια βασική υποχρέωσή του έναντι του τοπικού πληθυσμού, τόσο του τωρινού, όσο και του μελλοντικού, καθώς θέτει τις βάσεις για την εδραίωση και περαιτέρω επέκταση και ενίσχυση της πανεπιστημιακής κοινότητας της Βέροιας.

Η εγκατάσταση μάλιστα της Πολυτεχνικής Σχολής στην πόλη μας ουσιαστικά συνδέει την πόλη και την περιοχή μας με όλο εκείνο το απόλυτα εξειδικευμένο επιστημονικό δυναμικό, που διαθέτει τις γνώσεις, την εμπειρία και την διάθεση να προσφέρει προς αυτή την κατεύθυνση.

Κι αυτές οι διαστάσεις της προσφοράς μπορούν να μεγιστοποιηθούν, καθώς Καθηγητής στην Πολυτεχνική Σχολή, και Πρόεδρος του Τμήματος Αρχιτεκτόνων είναι ο Συμπολίτης μας Καθηγητής Κύριος Νίκος Καλογήρου, ο οποίος μπορεί να εκπονήσει, μέσω των αρμοδίων οργάνων και επιτροπών του Α.Π.Θ., ένα ερευνητικό πρόγραμμα, ώστε να καταρτισθεί το πιο πάνω σχέδιο με όλα τα εχέγγυα της επιστημονικής πληρότητας, της τεχνικής αρτιότητας, της περιβαλλοντικής αρμονίας και του απόλυτου σεβασμού προς τις ιδιαιτερότητες και την ιστορία του συγκεκριμένου χώρου, σε συνδυασμό με την επιτυχή αντιμετώπιση των εκπαιδευτικών αναγκών και με την πρωτότυπη τεχνική και καλλιτεχνική δημιουργία.

Γι αυτό και προτείνεται να ανατεθεί στο Α.Π.Θ. το έργο της παροχής υπηρεσιών, για την εκπόνηση του ερευνητικού έργου (μελέτη νέων εγκαταστάσεων του Τμήματος Μηχανικών Χωροταξίας & Ανάπτυξης στη Βέροια, για συνολικό εμβαδόν 2.500 – 3.000 m²) μέσω προγραμματικής σύμβασης συνεργασίας, με χρηματοδότηση εκ μέρους του Δήμου συνολικού ύψους € 116.000 (συμπεριλαμβανομένων των κρατήσεων της Επιτροπής Ερευνών του Α.Π.Θ. και του ΦΠΑ).

Το Α.Π.Θ. έχει την εμπειρία και τη γνώση του αντικειμένου και των διαδικασιών για την ταχεία εκπόνηση του ολοκληρωμένου σχεδίου, και για την κατάλληλη προώθησή του, ώστε, προοπτικά, να αναλαμβάνονται κοινές πρωτοβουλίες του Δήμου και του Α.Π.Θ., για την σταδιακή υλοποίησή του.

Συνεπώς, το Δ.Σ. καλείται: (α) να εγκρίνει την σύναψη της σχετικής Προγραμματικής Σύμβασης (της οποίας το σχέδιο παρατίθεται αμέσως πιο κάτω), & (β) να εξουσιοδοτήσει τον Δήμαρχο για την υπογραφή της.

Και κάλεσε το συμβούλιο ν' αποφασίσει σχετικά.

Δήμαρχος : Ήδη διανύουμε το 2^ο έτος του πανεπιστημιακού μας τμήματος, 70 φοιτητές πέρσι, 70 φέτος, αναμένουμε από του χρόνου την ίδρυση και λειτουργία και νέου τμήματος και σίγουρα θα χρειασθούν για τα επόμενα χρόνια κτίρια καινούργια. Είχαμε δεσμευτεί και στο παρελθόν ότι ο Δήμος θα παράσχει κάθε δυνατή βοήθεια στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσ/νίκης προκειμένου αυτό να αποτελέσει κριτήριο για την ίδρυση νέων τμημάτων στην πόλη μας. Μίλησα με καθηγητές της Πολυτεχνικής Σχολής και ιδιαίτερα με τον κοσμήτορα και τον πρόεδρο του τμήματος, καθώς και με τον κ. Καλογήρου και συμφωνήσαμε να τους αναθέσουμε ένα ερευνητικό πρόγραμμα προκειμένου να συντάξουν όλες τις μελέτες κτιρίων 2.500 με 3.000 τ.μ. αμφιθέατρα κλπ. προκειμένου στη συνέχεια να βρούμε πόρους για την ανέγερση νέων κτιρίων, γιατί δεν το κρύβω και εμείς και οι επόμενοι από εμάς, πρέπει να προσπαθήσουν να αγωνιστούν ώστε να έρθουν και άλλα τμήματα στην πόλη μας. Αρα κρίνεται απαραίτητη η σύνταξη αυτών των μελετών σε σύντομο χρονικό διάστημα προκειμένου να μπορέσουμε το 2006 να χρηματοδοτήσουμε και την ανέγερση νέων κτιρίων. Ο προϋπολογισμός αυτού του ερευνητικού έργου ανέρχεται στο ποσό των 115.000,00 ευρώ, θα δοθεί σε 4 δόσεις, φέτος θα επιβαρυνθεί ο προϋπολογισμός μας 15.000,00€ και του χρόνου θα δοθούν τα υπόλοιπα, ανά τριάντα χιλιάδες, ανάλογα με την πορεία εκτέλεσης σύνταξης των μελετών.

Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη:

- 1.- Το από 6-10-2005 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου.
- 2.- Το συνημμένο σχέδιο προγραμματικής σύμβασης.
- 3.- Την ανάγκη υπογραφής της παραπάνω σύμβασης για την ανάθεση από το Δήμο στο Α.Π.Θ. της εκπόνησης του ερευνητικού προγράμματος «Μελέτη Νέων Εγκαταστάσεων Τμήματος Μηχανικών Χωροταξίας & Ανάπτυξης στη Βέροια, για συνολικό εμβαδόν 2.500-3.000τ.μ.» με σκοπό την εδραίωση και περαιτέρω επέκταση και ενίσχυση της πανεπιστημιακής κοινότητας της Βέροιας.
- 4.- Ότι το Α.Π.Θ. έχει την εμπειρία και τη γνώση του αντικειμένου και των διαδικασιών για την ταχεία εκπόνηση του παραπάνω ερευνητικού προγράμματος.
- 5.- Τις διατάξεις του άρθρου 25 παρ. 1 του Ν. 2738/99 με τις οποίες αντικαθίσταται το αρ. 35 του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.).

Αποφασίζει Ομόφωνα

Α) Εγκρίνει τη σύναψη προγραμματικής σύμβασης μεταξύ του Δήμου Βέροιας και του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, που έχει ως εξής:

Σήμερα στις 1 Φεβρουαρίου του 2006 στη Βέροια οι κατωτέρω συμβαλλόμενοι :

1. Δήμος Βέροιας που εκπροσωπείται νόμιμα από το Δήμαρχο κ. Χρήστο Σκουμπόπουλο.
2. Το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.), που εκπροσωπείται νόμιμα από τον Αντιπρύτανη του Α.Π.Θ. και Πρόεδρο της Επιτροπής Ερευνών, κ. Αριστείδη Κάζη (εφεξής αποκαλούμενος Αντισυμβαλλόμενος).

Συμφωνούν και συναποδέχονται τα εξής :

Άρθρο 1 ΝΟΜΙΚΗ ΒΑΣΗ

Η παρούσα σύμβαση διέπεται από τη διάταξη του άρθρου 35 του ΔΚΚ (ΠΔ. 410/95), όπως τροποποιήθηκε από εκείνη του άρθρου 25 του ν.2738/1999 περί «ρύθμισης συλλογικών διαπραγματεύσεων στη δημόσια διοίκηση ... κ. ά. διατάξεις» και ισχύει σήμερα, τις διατάξεις της Υπουργικής Απόφασης ΚΑ 679/96 «Τροποποίηση και αντικατάσταση της με αρ. Β1/819 – «σύσταση Ειδικών Λογαριασμών για τη χρηματοδότηση Ερευνητικών Έργων και σχετικών Υπηρεσιών ή δραστηριοτήτων που εκτελούνται στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα ή Τεχνολογικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα της Χώρας» και από τη με αρ. 618/05 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, με την οποία εγκρίθηκε η χρηματοδότηση για την ανάθεση προγραμματικής σύμβασης παροχής υπηρεσιών στο Α.Π.Θ.

Άρθρο 2 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ

Η παρούσα προγραμματική σύμβαση καθορίζει και περιέχει:

- Το αντικείμενο, τους στόχους και τους σκοπούς.
- Τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις των συμβαλλομένων μερών.
- Τους πόρους που θα διατεθούν και τα ποσά χρηματοδότησης.
- Το χρονοδιάγραμμα εκπόνησης του έργου.
- Τα όργανα παρακολούθησης της σύμβασης και τις αρμοδιότητες τους.
- Τις προϋποθέσεις καταγγελίας της σύμβασης και ρήτρες αντισυμβατικής συμπεριφοράς.

Άρθρο 3 ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΣΤΟΧΟΙ – ΣΚΟΠΟΙ

Αντικείμενο της παρούσας προγραμματικής σύμβασης αποτελεί η ανάθεση στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης (Επιτροπή Ερευνών του Α.Π.Θ.) της εκπόνησης ερευνητικής εργασίας σχετικά με την επέκταση των πανεπιστημιακών εγκαταστάσεων στη Βέροια, με στόχο τη δημιουργία οργανωμένης και ολοκληρωμένης Πανεπιστημιούπολης, η οποία θα θέσει τις βάσεις για την εδραίωση της πανεπιστημιακής κοινότητας στην πόλη και θα συμβάλει καθοριστικά στην τοπική ανάπτυξη.

Άρθρο 4

ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΩΝ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ

Για την υλοποίηση των στόχων της παρούσας προγραμματικής σύμβασης καθένα από τα συμβαλλόμενα μέρη έχει τις πιο κάτω υποχρεώσεις και δικαιώματα:

Ο Δήμος Βέροιας :

1. Αναλαμβάνει την υποχρέωση χρηματοδότησης της υπό ανάθεση στην Επιτροπή Ερευνών του Α.Π.Θ μελέτης με το ποσό που αναφέρεται αναλυτικά στο άρθρο 5 της παρούσας.
2. Συμμετέχει με 2 (δύο) μέλη στην κοινή επιτροπή παρακολούθησης του άρθρου 7 της παρούσας, ένα εκ των οποίων είναι ο Δήμαρχος Βέροιας.

Το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης (η Επιτροπή Ερευνών του Α.Π.Θ.):

1. Αναλαμβάνει την ευθύνη εκπόνησης ερευνητικού προγράμματος σχετικά με τις νέες πανεπιστημιακές εγκαταστάσεις του Α.Π.Θ. στη Βέροια.

Αντικείμενο του ερευνητικού προγράμματος της Επιτροπής αποτελεί η παράδοση στο Δήμο Βέροιας :

α) Της σύνταξης κτιριολογικού προγράμματος.

β) Της προμελέτης και οριστικής μελέτης των κτιρίων για την επέκταση των πανεπιστημιακών εγκαταστάσεων του Α.Π.Θ. στη Βέροια συνολικού εμβαδού 2.500 – 3.000 τ.μ., που περιλαμβάνει Μελέτη Αρχιτεκτονικών, στην οποία περιλαμβάνονται πλήρη αρχιτεκτονικά σχέδια (κατόψεις, όψεις, τομές κ.λ.π.), τεχνική περιγραφή και σχέδια παρουσίασης, Μελέτη Στατικών, Μελέτη Ηλεκτρομηχανολογικών, Μελέτη Θερμομόνωσης, Μελέτη Πυροπροστασίας, απαιτούμενες για την έκδοση οικοδομικής άδειας, καθώς και ενδεικτικό προϋπολογισμό.

2. Επιστημονικός και οικονομικός υπεύθυνος της ερευνητικής ομάδας του προγράμματος και συντονιστής αυτής είναι ο κ. Νικόλαος Καλογήρου, Καθηγητής του Τμήματος Αρχιτεκτόνων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ο οποίος έχει το δικαίωμα να αξιοποιήσει τις επιστημονικές δυνατότητες υποστήριξης που παρέχονται από τα εργαστήρια και το επιστημονικό δυναμικό του Α.Π.Θ. και να συνεργάζεται με φοιτητές ή μεταπτυχιακούς σπουδαστές, στα πλαίσια των διαδικασιών που προβλέπει το νομικό καθεστώς λειτουργίας της Επιτροπής Ερευνών.
3. Συμμετέχει με ένα μέλος της στην κοινή επιτροπή παρακολούθησης του άρθρου 7 της παρούσας.

Άρθρο 5

ΠΟΡΟΙ – ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ

Ο προϋπολογισμός της προγραμματικής σύμβασης καθ' όλη τη διάρκεια ισχύος της ανέρχεται στο συνολικό ποσό των € 115.000,00, (εκατόν δέκα πέντε χιλιάδων ευρώ), συμπεριλαμβανομένων του αναλογούντος Φ.Π.Α. 19% και όλων των νομίμων κρατήσεων καθώς και της παρακράτησης της Επιτροπής Ερευνών, το οποίο επιμερίζεται ως εξής:

1. Με την υπογραφή της σύμβασης θα καταβληθεί στον Αντισυμβαλλόμενο η πρώτη δόση ποσού € 45.000,00 (σαράντα πέντε χιλιάδων ευρώ) συμπεριλαμβανομένων των κρατήσεων της Επιτροπής Ερευνών του Α.Π.Θ. και του αναλογούντος Φ.Π.Α.

2. Η καταβολή του υπολοίπου ποσού των € 70.000,00 (εβδομήντα χιλιάδων ευρώ) προς τον Αντισυμβαλλόμενο θα γίνει τμηματικά εντός του 2006, ως εξής:

α) Με την παράδοση της Προμελέτης Αρχιτεκτονικών, που θα γίνει το αργότερο εντός 4 μηνών από την υπογραφή της παρούσας, θα καταβληθεί στον

Αντισυμβαλλόμενο η δεύτερη δόση ποσού € 30.000,00 (τριάντα χιλιάδων ευρώ) συμπεριλαμβανομένων των κρατήσεων της Επιτροπής Ερευνών του Α.Π.Θ. και του αναλογούντος Φ.Π.Α.

β)Με την παράδοση των οριστικών Μελετών Αρχιτεκτονικών, Στατικών, Ηλεκτρομηχανολογικών, Θερμομόνωσης, Πυροπροστασίας και του ενδεικτικού Προϋπολογισμού, που θα γίνει το αργότερο με τη λήξη του έργου που αναφέρεται στο άρθρο 6 της παρούσας, θα καταβληθεί στον Αντισυμβαλλόμενο η τρίτη δόση ποσού € 40.000,00 (σαράντα χιλιάδων ευρώ) συμπεριλαμβανομένων των κρατήσεων της Επιτροπής Ερευνών του Α.Π.Θ. και του αναλογούντος Φ.Π.Α.

Οι οικονομικές υποχρεώσεις του Δήμου Βέροιας θα κατατίθενται στο σχετικό τραπεζικό λογαριασμό του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, που θα υποδειχθεί από τον Αντισυμβαλλόμενο, με την ένδειξη του τίτλου του ερευνητικού προγράμματος.

Σε περίπτωση μη καταβολής οποιασδήποτε δόσης μέσα στο χρονικό διάστημα που ορίζεται ανωτέρω, η υποχρέωση του Α.Π.Θ. για πρόοδο του Ερευνητικού Προγράμματος αναστέλλεται μέχρι την κατάθεση του αντίστοιχου ποσού στον παραπάνω λογαριασμό, με την επιφύλαξη του δικαιώματος καταγγελίας του άρθρου 8.

Οι πόροι για την υλοποίηση των στόχων της παρούσας προέρχονται από το Δήμο Βέροιας, ο οποίος για το σκοπό αυτό έχει εγγράψει στον προϋπολογισμό του έτους 2006 πίστωση ποσού € 115.000,00 (εκατόν δέκα πέντε χιλιάδων ευρώ) και συγκεκριμένα στον Κ.Α. 30/7411.003 με τίτλο «Ερευνητικό Πρόγραμμα για σύνταξη μελετών νέων πανεπιστημιακών κτιρίων».

Άρθρο 6

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΙΣΧΥΟΣ – ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ

Η διάρκεια της παρούσας προγραμματικής σύμβασης ορίζεται σε 10 (δέκα) μήνες, από την ημέρα της υπογραφής της.

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας προγραμματικής σύμβασης παύει η ισχύς κάθε τυχόν προηγούμενης άλλης προγραμματικής σύμβασης, που αφορά το ίδιο αντικείμενο.

Το χρονοδιάγραμμα εκτέλεσης της παρούσας σύμβασης προσδιορίζεται από την κοινή επιτροπή και καλύπτει όλη τη διάρκεια ισχύος της.

Άρθρο 7

ΟΡΓΑΝΟ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ

Συνιστάται όργανο παρακολούθησης της προγραμματικής σύμβασης που ονομάζεται κοινή επιτροπή και η οποία αποτελείται από:

- Τον Δήμαρχο Βέροιας και έναν εκπρόσωπο του Δήμου Βέροιας, όπως αυτός ορίζεται με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας.
- Από έναν εκπρόσωπο της Επιτροπής Ερευνών του Α.Π.Θ.

Η κοινή επιτροπή, μεταξύ άλλων, προβαίνει και στη διαμόρφωση προγράμματος κοινής δράσης και σε κάθε άλλη ενέργεια που βοηθά στην υλοποίηση των στόχων της παρούσας.

Για την καλύτερη υλοποίηση των στόχων της παρούσας, η κοινή επιτροπή μπορεί να χρησιμοποιεί προσωπικό ή ειδικούς εξωτερικούς συνεργάτες των συμβαλλομένων, με σχετική εισήγηση του επιστημονικού υπευθύνου.

Μπορεί να παρατείνει με απόφασή της, τη διάρκεια της σύμβασης σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 6 της παρούσας.

Η επίλυση των διαφορών που είναι δυνατόν να προκύψουν από την ερμηνεία και εφαρμογή της παρούσας (εφόσον δεν επιτευχθεί φιλική άρση της διαφωνίας ανάμεσα στα δύο μέρη) επιλύεται στα αρμόδια δικαστικά όργανα.

Άρθρο 8
ΡΗΤΡΕΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ

1. Η επιχορήγηση του Δήμου Βέροιας θα διακόπτεται αυτόματα σε περίπτωση μη πιστής τήρησης του περιγραφόμενου στην παρούσα προγραμματική σύμβαση ερευνητικού προγράμματος.
2. Αποκλείεται συμψηφισμός της επιχορήγησης του Δήμου Βέροιας με παροχή οποιασδήποτε μορφής υπηρεσιών του Δήμου.
3. Σε περίπτωση μη τήρησης των υποχρεώσεων των συμβαλλομένων, όπως αυτές ειδικότερα περιγράφονται στα άρθρα 4 και 5 της παρούσας, έκαστος των συμβαλλομένων αποκτά δικαίωμα καταγγελίας της σύμβασης.
4. Σε περίπτωση λύσης της σύμβασης λόγω μη παροχής υπηρεσιών από τον Αντισυμβαλλόμενο, θα επιστραφεί στο Δήμο Βέροιας το ποσόν της παρ. 1 του άρθρου 5 της παρούσας προσαυξημένο με το νόμιμο τόκο.
5. Όλοι οι όροι της ανωτέρω σύμβασης θεωρούνται ουσιώδεις, παράβαση δε έστω και ενός από αυτούς δίνει δικαίωμα καταγγελίας της σύμβασης από τους συμβαλλόμενους.

Η παρούσα συντάχθηκε σε 4 (τέσσερα) όμοια πρωτότυπα αντίτυπα υπογεγραμμένα από τους συμβαλλόμενους ως ακολούθως.

ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ
(ακολουθούν υπογραφές)

Β) Ορίζει ως εκπρόσωπο του Δήμου στην παραπάνω Κοινή Επιτροπή τον Μιχαήλ Σακαλή, δημοτικό σύμβουλο.

Γ) Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο Βέροιας για την υπογραφή της παραπάνω προγραμματικής σύμβασης.

Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό **618/ 2005**

Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής:

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ	ΤΑ ΜΕΛΗ	
	X. Γεωργιάδης	X. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου
	A. Γκαμπέσης	I. Κουρουζίδης
	B. Γιαννουλάκης	M. Γαβρίδης
ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ	Σ. Παναγιωτίδης	Δ. Δάσκαλος
	N. Κεχαγιόγλου	A. Δελαβερίδης
	E. Δημούλα-Πετρίδη	Γ. Μιχαηλίδης
	E. Γουναράς	Σ. Μηλιόπουλος
	M. Τσαμήτρου-Καραχατζή	A. Παπαστεργίου
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ	Θ. Σιδηρόπουλος	A. Τσιάρας
	Γ. Τροχόπουλος	H. Σοφιανίδης
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΧΙΟΝΙΔΗΣ	X. Τζήκα-Μπατσαρά	
	M. Σακαλής	
	X. Φουρνιάδης	
	X. Ντόβας	
	Σ. Κρομμύδας	
	B. Ρήσσου	

ΔΗΜΑΡΧΙΑΚΟΙ ΠΑΡΕΔΡΟΙ
Κ. Μιχαηλίδης

Ακριβές απόσπασμα
Βέροια 8-12-2005
Ο Δήμαρχος

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΚΟΥΜΠΟΠΟΥΛΟΣ